6.2. Relación del año 1675²⁰¹

(f. 215r) “Sanctissime Pater:

Meum Archiepiscopale munus intendens, prima, et principalis mihi proponitur obligatio, qua Beatorum Apostolorum limina visitare, et reverentem, debitamque Vestrae Beatitudini obedientiam exhibere, constringi videor; qua etiam beatissimis pedibus oscula figere, et mei totiusque dioecesis rationem reddere, sub legis districtione compellor: cuius profecto obliga-

201. *Relación ad limina del arzobispo Andrés Girón. Compostela, 9 de septiembre de 1675*, en *ibíd.*, busta 246 A, ff. 215r-217v.

tionis obsequium, summa cum animi iucunditate personaliter adimplerem, nisi pluribus infirmitatibus (quae notae sunt) praepediret. Coeterum ut quae praesens exhibere non possum, absens per certum Nuntium exequar, nobilem virum Licentiatum D. Ioannem Suarez ex hac civitate Compostellana oriundum, Beatitudini Vestrae procuratorem mitto, dirigo perlatores. Nam et si ad huius muneris executionem nostrae Cathedralis, et Metropolitanae Ecclesiae, dignitates, et Canonicos exquisierim, nullus tamen ausus est itineris incommoda vincere. Humiliter vero Beatitudinem Vestram deprecor, et exoro, ut praedictum D. Ioannem Suarez, benigne recipere, et mihi humillimo servo tuo Apostolicae per eum benedictionis gratiam paterna largitate transfundere dignetur. Ipse vero meo nomine huius Dioecesis statum Sanctitati Vestrae ad longum aperiet, et filialis cordis affectione sincere exponet: qua Beatitudini Vestrae gratulationis munus catholica charitate persolvimus, quae ad Supraeam pro meritis erecta fuerint Ecclesiae dignitatem. Hoc enim dominici gregis fore praesidium catholicae veritatis defensionem et christianorum principium duo optatae (*f. 215v*) pacis confidimus incrementum; nec maiora, quam Beatitudinis Vestrae pollicentur merita, praestolamur.

Haec Compostellana Dioecesis in Regno Galletiae sita est, ad partem Occidentis, circumferibitur a Mindonensi, Lucensi, Auriensi et Tudensi Dioecibus, et ex alia parte, et non parva, a terminis Oceani maris coeretur, in viginti et sex leucas, Hispanica mensura computatas, longitudo eius difunditur; latitudo vero per decem et sex leucas eiusdem mensurae dilatatur. Ad hanc sedem assumptus fui die secunda iunii anni millessimi, sexcentessimi septuagesimi, gratia et benignitate Sanctitatis Vestrae, ad eamque accessi die vigesima novembris eiusdem anni.

Habet ut Metropolis sufraganeas sedes, in hoc Regno Galletiae quatuor episcopos, videlicet Tuicensem, Auriensem, Lucensem, et Mindoniensem, et in Regno Castellae novem videlicet Asturicensem, Zamorensem, Salmanticensem, Civitatensem, Placentinum, Pacensem, Coriensem et Abulensem.

Praeter hanc autem civitatem Compostellanam, in qua sita est Cathedralis, habet alias duas nobiles civitates, altera vocatur vulgo de La Coruña, quae est praecipuum praesidium totius Regni, ibique est Tribunal Regium ex Governatore, et septem studitoribus constitutum, ad omnes causas tam civiles, quam criminales definiendas: altera vocatur vulgo Betanzos, utraque est caput meae provinciae, habentque sua suffragia in regalibus comitiis, habet item alia oppida nobilia, inter quae insigniora sunt, Pontevedra, Noya, Muros, Cangas y Padrón, in his quinque oppidis simul cum aliis minus notis, et in hac civitate Compostellana habet Archiepiscopus etiam dominium temporale, et in aliis oppidis quae sunt extra Dioecesim, ut sunt Vigo, Redondela, quae sita sunt in episcopatu Tuicensi; et Mellid quod situm est in Mindonensi; et Cambas, Rodeiro, Ventosa, Chapa, Trasdeza quae sita sunt in Lucensi, ita ut computatis omnibus vasalis, temporalis dominio fere succedant (*f. 216r*) ad triginta millia.

Haec autem civitas Compostellana, quae prima, principalis et caput est totius Galletiae Regni, continet Cathedralem Ecclesiam, quae materia for-

tis ostenditur, structurae vero forma nobilis, et speciosa probatur. Sub ara maxima, quae admirabili, et insigni tabernaculo adornatur, requiescit corpus Beati Iacobi Zebedei, unici, et singularis totius Hispaniae Patroni, a quo et Civitas, et Ecclesia nomen sumpsit. Ibi quoque ad omnibus totius Orbis peregrinis, qui ad eum visendum devotionis causa concurrunt adornatur, et colitur. Habet etiam alia corpora Sanctorum, ut Sanctae Susanae Virginis, et Martiris, Sancti Fructuosi Episcopi Bracharensis, Demetrii, Quirini, et Bonifatii Martirum, octo capita undecim millium Virginum, pluresque alias reliquias, quae omnes summa cum reverentia et veneratione servantur in forti, et speciosa capella, ad id specialiter fabricata, ibique cunctis peregrinis, ut eis debitum exhibeant honorem, per duos canonicos ostenduntur, quos quotannis designat Capitulum ad hoc munus exercendum, et relicarios vocat.

Post Pontificalem, decem et novem habet ecclesia dignitates, videlicet, Decanum, Cantorem, septem Archidiaconatus, nimirum de Nendos, de Trastamara, de Coronado, de Salnes, de Santa Tasia, de Reina, et de Luou, item septem Cardinalatus, habet etiam Scholasticum, Thesaurarium, Prioratum, habet ultra triginta et sex canonicatus, decem portiones et decem et sex Capellanos; sunt et alii Capellani, qui choro, sacristiae, aliisque capellis inserviunt, et musici, qui gratis Deo offerunt famulatum; ex his omnibus nemo peragit sacrum in Ara maxima nisi septem Cardinales, qui Praesbiterales sunt, caeteri autem canonici, diaconi et portionistae subdiaconi. Quotidie suis debitis, et designatis temporibus persolvuntur Horae canonicae, iuxta ritum Sanctae Romanae Ecclesiae magna cum reverentia, et gravitate, sed specialiter in diebus festivis et solemnioribus, in quibus maximi resplendet nitor (*f. 216v*) Divini cultus. Reditus vero Dignitatum, et Canonicorum (exceptis Archidiaconibus) usque ad sexdecim millia regalia monetae Hispanicae extenduntur. Archidiaconus di Nendos usque ad quadraginta millia, Trastamara ad duodecim millia, Coronado ad decem millia, Salnes ad octo millia, Santa Tasia ad decem et octo millia, Reina ad quatuor millia, Luou nullos habet redditus, Prioratus vero usque ad tria millia regalia. Portionistae tertiam partem canonicatus, et Capellani octavam partem illius. Omnes enumerati Ecclesiae serviunt, Choro assistunt, illorumque habitus, tam intra Ecclesiam, quam extra illam honestatem redolet, et modestiam.

Habemus etiam in hac Civitate Compostellana Universitatem, et in illa multos viros per illustres, et claros tam in Sacra Theologia, quam in utroque Iure, et Medicina peritos, qui cathedras moderantur cum notorio discipulorum proventu; est enim, concursus non parvus ex toto Galletiae Regno, unde prodierunt et prodeunt sapientes non solum ad beneficia administranda, sed etiam ad regendas Ecclesias, senatusque gubernandos. Item et Tribunal Sanctae Inquisitionis ad causas fidei, et caeteras ad id munus pertinentes discernendas. Sunt et septem religiosorum monasteria, Sancti Benedicti, titulo Sancti Martini, Sancti Dominici, Sancti Francisci, et alterum eiusdem Sancti Francisci titulo Sancti Laurentii, Sancti Augustini, Societatis Iesu, et Sanctae Mariae de Mercede, quae vulgo vocatur Conjo. Sunt et quatuor monialium, Sancti Benedicti, quae vulgo vocatur San Payo, Sanctae Clarae, et tertium

ex ordine Sancti Dominici, quae vulgo vocatur Belvis, et quarum monialium descalceatarum Sanctae Mariae de Mercede, quod nuper incoepit.

Quatuor ecclesiae collegiales dispertitae sunt per Dioecesim, prima in civitate de La Coruña quae habet quatuor dignitates, Prioratum, quae est prima post Pontificalem, Cantorem, Scholasticum, et Thesaurarium, et decem canonicos, quorum reditus tria millia regalia non excedunt, excepto Prioratu, qui attingit usque ad octo millia. (*f. 217r*) Secunda in Iria Flavia, quae vulgo appellatur el Padron, ubi corpus Beati Iacobi Appostoli per mare mirabiliter fuit transiectum, ibique plurimis annis iacuit, fuitque ibi Ecclesia Cathedralis, quae hodie collegialis est, et habet decem Canonicos, quorum singulorum redditus computantur ad quinque millia regalia. Tertia est in oppido de Muros, quarta in oppido de Cangas, utraque vero est pauperrima, et Patronatus Laici, redditus vix sufficiunt ad sustentationem.

Ecclesiae Parrochiales curam animarum habentes fere accedunt ad mille, et regulariter plures illarum gravi inopia laborant, unde multi parochi habent duas ecclesias, maior enim pars huius Dioecesis montana, et sterilis est; nihilominus ornantur ecclesiae decenti proposse utensilium apparatu. Plura horum beneficia ad laicorum pertinent praesentationem; alia multa ad ecclesiasticos. Tota Dioecesis est visitata per me, et per visitatorem ad id specialiter diputatum, excepta quadam minima parte, quae brevi temporis intervallo Deo misericorditer adiuvante finietur; in quo munere sacramentum confirmationis omnibus administravi, verbum divinum exposui, specialiter circa misteria fidei, devotionem, et frequentiam sacramentorum, et Sanctissimi Dei Genitricis Rosarii, quae devotio ita crevit, ut in omnibus ecclesiis quotidie alternatim recibetur a me idem in ecclesia Cathedrali faciente nullo die praetermisso. Insuper ut magis divina gratia in cordibus fidelium crescent missi operarios Societatis Iesu, qui per duos integros annos in tota Dioecesi missiones fecerunt, et usque nunc faciunt, divinis Verbis granum seminantes, incultam plebem erudientes, et peccati fomenta, quo ad fieri posse, ex adicantes. Nec labor sine fructu extitit. Omnes enim quorum corda divinis praeconii suscipere sementem, multiplicatam virtutum mesem rediderunt. Hoc idem fui in singulis quadragesimis, in sua ecclesia Cathedrali (*f. 217v*) ibi personaliter munus praedicationis exolvi, enixe intendens, et desiderans abolere peccata, solidare virtutes et omnes in gratia Domini permanere.